bendūm esse, præsertim cùm totius nouè
Testamenti tanta sit incertitudo, & o-
mninò constet Mahometem miraculis co-
longè fuisse superiorem. Hæc dicens
semper ab imo pectore ita creberrime sus-
piria repetebat, ut facile circumstanti-
bus adpareret, eum graibus esse curis
exulceratum. Non dicam nunc quid me-
cum de inuocando uno D'E O, de vera
& falsa religione, de C H R I S T O fi-
lio D'E I, de Mahomete, illiusqe excep-
tentia & maiestate, de beatitudine ho-
minum sempiterna disputauerit, rem
enim omnem alio peculiari volumine,
cui Armenianorum fidei confessio erit ad-
iuncta, referre aliquando constitui, ve
nefariam & impiam hominum istorum
superstitionem tamquam in luce mani-
facta positam vniuersi mortales cogno-
scant. Adfirmabat autem legatus se no-
tissimis Christianorum in religione dissi-
dentium tumultibus & odijis & discordia
motum esse, vt C H R I S T O abre-
unciaret, ostendebatqe simul Christo-

phori Varsauicij scripsum valde atrox
& amarulentum, quod nuper ille in
lucem emisit, & MARTINVM
LVTHERVM cum Mahomete ita
comparat, ut hunc illo meliorem fuisse
arbitretur. Hos, inquit, libros vestra-
rum discordiarum & heresim testes,
magni muneris instar ab authore ad me
missos in Thraciam nunc asporto, Mu-
sulmannis meis fidei vestra vanitatem
certissimis rerum argumentis ostensi-
rus. Post aliquot deinde dies epistolam
Arabicè scriptam ad me Caunam mi-
sit, quam diligenter apud me seruo, Cu-
ius exordium est: In nomine illius DEI
vnici, qui in mundo omnes nutrit, sed
in futuro seculo electorum tantum mi-
serebitur. Ad eum modum exorsus
mox fidei confessionem sua perscribit:
Non sunt, inquit, Diij, sed tantum unus
est DEVS, ipse solus verus est: I E-
SVS autem est Spiritus DEI vnici, &
seruus DEI, sicut alij quoque Propheta
fuerunt serui DEI unius: Sed Mahu-
mad

anad' est nuncius D E I unius. Ex Ado-
filijs autem si quis ita non credit, D E I
unius ex Prophetis nulli fidem adhibet.

Diximus de THEODORO Bas-
lidis filio quomodo incredibili omnium
ordinum consensu in publicis comitijs
ab exercitu acclamatus sit Moschorum
Imperator, frustra repugnantibus sedi-
ziosis quibusdam in republica viris, quo-
rum consilijs uti nimis ambitiosè teme-
reque susceptis ceteri moderando ac dif-
ferendo constantissimè obuiam semper
iuerant.

Est hic annos viginti duos natus,
in qua etate ita moderatè de se multa
pollicetur, ut adpareat plura cum expe-
rimentis reseruare. Vxorem habet Ari-
nam Vdudouiam, ex qua liberos iam
rvtriusq; sexus suscepit. Dicitur esse
ingenio ciuali & temperato. Facies eius
natiuo candore formaq; pulcherrima est,
veste thalassina auro & gemmis pretio-
sissimis intertexto plerumque induitur.

X 3 Regno

Regno primum initio ciuibus immunitas
sem multarum rerum prater militie vas-
cationem dedit: Quo facto & metum
timentibus ademit, & in spem sui o-
mnes impulit. Peregrinis vero & car-
ceris remissionem, & perbeatam illam
rerum omnium securitatem largissime
pollicitus est, quam & praestitit. Ciui-
um inimicitias capitalis odio conciliatio-
ne edictog̃ sustulit. Militem praetoria-
num (Aprisnas illi vocant) qui viuo pa-
tre immanem in omnes homines super-
biam & crudelitatem exercuerant, sta-
tim etiam exauthorauit, & magnum for-
tassis in innocentia praesidium esse ra-
tus, admodum paucos apud se corporis
sui custodes remanere iussit. Inaugu-
ratus est apud S: Micaëlem tertio men-
se post patris obitum, qui fuit Iunij di-
es vigesimus octauus. Eodem momen-
to tam saua tempestas excitata fuit,
quantam homines etate valde prouecta-
rumquam meminerant.

Cælum enim nubibus tenebrisq;
densis.

densissimis obductum horrendum in modum ita tonabat, ut eos etiam qui fortitudinis opinore celebres habebantur, magnopere perterritareret. Plurima quin etiam loca & templa de cœlo tacta fuere: insperatq; turbines arborum frontes decussere, & grauissimi imbræ non viastantum, sed ipsas etiam ades impleuere. Reddita tandem tranquillitate, conuerso omni ex atro longè omnium candissimus dies effectus est. Ridebant ianuæ ciuium festa fronde & floribus, omnes ad priuatam latitiam & publicam hilaritatem erant conuersi. Tanta porrò hominum multitudo in urbem confluxerat, ut nisi Principis satellites, qui urbem armati & instructi custodiebant, viam districtis gladijs aperuissent, ipse nouus Princeps ad templa minime proficiisci potuisset. Interim omnia tibiarum sonitu, & tubarum clangore perstrepebant.

X 4 Postquam

Postquam ad summi templi vestigium peruentum est, magnates uniuersi, quos illi C N E S O S appellant, Theodoro obuiam prodiere. In ipso templo homo grandis natu, bombycina ueste ab humeris ad talos usque demissa cultus, eum complexus est. Is erat Metropolita & sacrorum Princeps, cuius per magna est in ea gente authoritas. Tabulationes in medio templo ita erant instauratae, ut aliae super alias ad theatri similitudinem exstarent, & eminerent. Pavimentum erat pulcherrimis tapetis instratum similiter & parietes aulaeis serviciis auro intertextis obducti. Magnus Dux in scanno magnifice ornato sedebat, & pileum purpureum auro atq; gemmis distinctum capite gestabat: uesteq; bombycina, multis aureis fibulis secundum pectus stricta, erat indutus. Ex annulis manuum eximius gemmarum fulgor emicabat. Omnibus intromissis & silentio dato, sacrorum Princeps ad Theodorum conuersus, Domine, inquit, & magne

magne Dux, & fili mi amantissime, iam
immortalium Deorum fata qua omni hu-
mana ratione vehementius impellunt, te
in altissimo dignitatis fastigio collocarūt,
non ut premas tuos, sed ut releues: non
deuorator, sed patriæ defensor esse debes:
equabile ius omnibus dices, maximorūq;
& optimorum regum exempla tibi sequen-
da propones. Pater tuus pericula in rem=pub.
ingentia inuexit; tu virtute & ar-
mis pericula à tuis propulsabis: tu bonis
præmia constitues, improbos pœna acer-
bitate coerces; Patriam deniq; uniuersi-
sam & ab externis hostibus, et ab intesti-
nis seditionibus tutam vigilancia tua
præstabis. Id si alacriter feceris, nomen
tuum, non in regione tantum nostra, in-
clusum scilicet angustis unius terræ spa-
cij, verum etiam ubique terrarum ad
perennem laudem tuam celebrabitur.
Nos tui ciues superum atque inferum nu-
mina & regales Deos comprecamur, ut te
multis felicitatibus circumfluentem tue-
antur, utq; in te tua summa virtute re-

T 5 nascen-

nascentis reipub. auspicia lati conspiciamus. Hanc orationem summorum & infimorum hominum lati clamores subsecutti sunt, & statim sparsa est à questoribus in promiscuum vulgas larga manu argentea moneta. Neque Theodorus mox homines se felliit. Nam & Bielsium fratris tutorem auari & peruvicacis ingenij hominem, qui Principis iussis nequaquam parebat, in exilio remanere iussit. Adiecit deinde curam omnem componendis magnatum controversijs, & uno simul tempore nongentos & triginta captiuos vinculis soluit, quorum non paucos nobilis etiam genere natos & stipem rogantes mea in domo habui. Pepercit etiam multis mori damnatis, quos properè fædissimo carcere eductos libertati patriæ restituit, haud dubiè alijs similiter veniam daturus, nisi paullo ante patris iudicio damnati perirent. Eandem prorsus animi magnitudinem & benignitatem erga discedentes captiuos protinus ostendit. Nam & viatico liberalissime eos per Andream

dream Solcanum, Cancellarium suum
prosecutus est, & singulos semper cente-
nos, ne in tanta discendentium multitudi-
ne turbæ orirentur, in columnes usq; ad re-
gionis sua fines curribus deduci iussit.
His initis susceptisq; rebus, quum nihil
sibi vel tutius vel honestius esse iudi-
caret, ad renouandum cum Polonorum
rege fædus animum conuertit, quod ad-
huc quidem ex Dei clementia incorru-
ptum seruatur, utq; diu seruetur id vero
summus & cœlestis pater benignè velit.
Nobis enim qui barbaros tumultus, vim,
cædem, famem & vastitatem iam satis
diu aspeximus, perenni & aurea pa-
ce nihil utilius, nihil optatius
nihil iucundiūs esse
potest.